石林彝族自治县农业农村局

  〔A类〕
                                           〔公开〕
                                    石农函〔2020〕17号
关于县第十七届人大第四次会议第141号

建议答复的函

毕贵荣代表：

您提出的《关于扶持圭山特色农业发展的建议》收悉，现答复如下：

石林县苹果种植主要集中在圭山、长湖、西街口镇和石林街道办，“七·五”省级苹果基地建设期间，我县种植苹果10000余亩。由于品种、管理及市场等原因，目前仅在圭山、长湖镇有少量老果园。2016年，石林县提出了“打造滇中苹果产业大县”的发展目标，2017年，石林县提出经济作物“3533”发展战略，围绕九石阿旅游专线，在海拔1900米以上地区打造3万亩标准化苹果生产基地。在退耕还林、产业扶贫、发展经济作物等项目资金的支持下，圭山、长湖等乡镇积极发展苹果种植，至2019年，全县苹果种植面积21120亩，投产面积3950亩，产量3707吨，产值3029万元。

圭山镇的气候、土壤条件适合种植苹果，有群众基础，有企业带动，产业发展基础良好。县委、县人民政府高度重视圭山镇苹果产业的发展，在“打造滇中苹果产业大县”和“3533”发展战略的指引下，在政策、资金方面给予了大力支持：首先是引进了红露、华硕、红将军、王林、维纳斯黄金等优良品种推广种植，今年初见成效，部分果园已投产；其次是开展标准化生产技术培训，教会群众掌握优质丰产栽培技术，今年共计开展技术培训5期，培训群众400人次；三是引进石林源美农业发展有限公司和石林赫石兰茂农业发展有限公司建设标准化、规模化生产基地，示范带动发展苹果产业；四是争取扶持资金发展苹果产业，连续三年争取到省级发展经济作物专项资金共计900万元扶持水果产业发展，县级财政每年安排给每户贫困户5000元资金，用于扶持贫困户发展产业。经过五年努力，圭山镇已成为石林县苹果种植规模最大的乡镇，面积6500亩，标准化程度高、产品质量好、辐射示范面积广。

下步将继续努力争取上级项目资金，扶持壮大苹果产业，完善基础设施建设，打造品牌，培育市场竞争力强、带动面广的企业和合作社，将圭山镇打造成滇中苹果产业大县的核心示范区。

感谢您对农业农村工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

                 石林彝族自治县农业农村局
                               2020年9月7日

抄送：县委办公室（县政府办公室），县人大常委会人事代表委员会。
石林彝族自治县农业农村局办公室            2020年9月7日印发
  — 2 —

— 1 —